
приказ № 32-нк от 23 марта 2017 ВЫСШАЯ. ПЕРВАЯ         1 

 

      

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕЛӦДАН, НАУКА ДА ТОМ ЙӦЗ  

ПОЛИТИКА МИНИСТЕРСТВО 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 

ПОЛИТИКИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

ПРИКАЗ 

23 марта 2017 г. № 32-нк 

г. Сыктывкар 

 

Об установлении квалификационных категорий 

педагогическим работникам 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 07.04.2014 № 276 «Об утверждении порядка проведения 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность», приказом Министерства образования и 

молодежной политики Республики Коми от 07.10.2016 № 95-нк «Об 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность и расположенных на территории Республики 

Коми, в 2016-2017 учебном году», Дополнительным соглашением к 

Соглашению о сотрудничестве и совместной деятельности между 

Министерством образования Республики Коми, Агентством Республики Коми 

по социальному развитию и Министерством здравоохранения Республики 

Коми по вопросам осуществления правового регулирования по организации и 

проведению аттестации педагогических работников государственных 

учреждений социальной защиты и социального обслуживания населения, в 

отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет 

Агентство Республики Коми по социальному развитию и государственных 

учреждений здравоохранения, в отношении которых функции и полномочия 

учредителя осуществляет Министерство здравоохранения Республики Коми 

от 29.12.2012 г. № 01-82/521/01-13/138/22695/01-17, на основании экспертных 

оценок, представленных аттестационных материалов, рассмотренных 

Республиканской аттестационной комиссией, 

 



приказ № 32-нк от 23 марта 2017 ВЫСШАЯ. ПЕРВАЯ         2 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить высшую квалификационную категорию с 23 марта 2017 г.: 

- педагогическим работникам МО ГО «Воркута»: 

1) Гасановой Светлане Николаевне - воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 63 

«Северяночка» г. Воркуты; 

2) Кутлумбитову Флариту Фаритовичу - учителю физической культуры 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 42» г. Воркуты; 

3) Озарко Галине Владимировне - учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Начальная 

школа - детский сад № 1» г. Воркуты; 

4) Сапыцкой Екатерине Сергеевне - учителю-логопеду муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24 

компенсирующего вида «Ромашка» г. Воркуты; 

5) Яковлевой Елене Николаевне - воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 55 

комбинированного вида «Чудесница» г. Воркуты; 

 

- педагогическим работникам МО ГО «Инта»: 

6) Зозуль Ольге Витальевне - учителю начальных классов муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Гимназии № 3 (г. Инта); 

7) Семенцовой Маргарите Александровне - учителю математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 1 

г. Инты»; 

8) Шульгиной Елене Валерьевне - воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 28 

«Гулюпи» общеразвивающего вида (г. Инта); 

 

- педагогическим работникам МО ГО «Сыктывкар»: 

9) Абраменко Виктории Александровне - учителю иностранного языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 21 с углубленным изучением немецкого 

языка» (г. Сыктывкар); 

10) Булышевой Любови Анатольевне - учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №18» (г. Сыктывкар); 

11) Дергачевой Виктории Васильевне - учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 22» г. Сыктывкара; 



приказ № 32-нк от 23 марта 2017 ВЫСШАЯ. ПЕРВАЯ         3 

12) Маклаковой Оксане Анатольевне - учителю биологии муниципального 

общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа 

№ 34» г. Сыктывкара; 

13) Морозовой Ирине Геннадьевне - учителю-дефектологу 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №18» (г. Сыктывкар); 

14) Сафоновой Елене Яковлевне - учителю математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 с углубленным изучением отдельных 

предметов им. И.А. Куратова» г. Сыктывкара; 

15) Синькевич Галине Григорьевне - учителю географии и биологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 22» г. Сыктывкара; 

16) Соловьевой Ирине Валентиновне - учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 22» г. Сыктывкара; 

17) Худяевой Оксане Владимировне - учителю коми языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 43» (г. Сыктывкар); 

18) Худяковой Оксане Леонидовне - учителю русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12 имени Олега Кошевого» (г. Сыктывкар); 

19) Шнейгельбергер Екатерине Александровне - педагогу 

дополнительного образования муниципального учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования детей № 21 «Вдохновение» 

(г. Сыктывкар); 

20) Агарковой Наталье Александровне - воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 8» 

г. Сыктывкара; 

21) Жужома Вере Харлампиевне - инструктору по физической культуре 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 61» г. Сыктывкара; 

22) Коданевой Елене Федоровне - воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 83 

общеразвивающего вида» г. Сыктывкара; 

23) Мингалевой Алене Николаевне - инструктору по физической культуре 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 43» г. Сыктывкара; 

24) Паневой Наталии Венделиновне - музыкальному руководителю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 69» г. Сыктывкара; 

25) Патрики Нине Ивановне - воспитателю муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 35 

общеразвивающего вида» г. Сыктывкара; 



приказ № 32-нк от 23 марта 2017 ВЫСШАЯ. ПЕРВАЯ         4 

26) Сажиной Наталии Николаевне - учителю-логопеду муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 8» 

г. Сыктывкара; 

27) Тыриной Татьяне Борисовне - старшему воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 29 

общеразвивающего вида» г. Сыктывкара; 

28) Чахоткиной Наталии Владимировне - воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребёнка - детский сад № 87» г. Сыктывкара; 

 

- педагогическим работникам МО ГО «Усинск»: 

29) Белоус Евгении Михайловне - воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад» г. Усинска; 

30) Дудинец Елене Владимировне - учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Начальная 

общеобразовательная школа № 7 им. В.И. Ефремовой» г. Усинска; 

31) Дучко Алене Николаевне - воспитателю муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 12» г. Усинска; 

32) Кандаловой Таисе Петровне - учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» г. Усинска; 

33) Кочановой Елене Петровне - учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 с углубленным изучением отдельных 

предметов» г. Усинска; 

34) Никитиной Ирине Викторовне - учителю физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» г. Усинска; 

35) Панковой Елене Юрьевне - учителю истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 с углубленным изучением отдельных 

предметов» г. Усинска; 

36) Поляковой Наталии Владимировне - учителю физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» г. Усинска; 

 

- педагогическим работникам МО ГО «Ухта»: 

37) Кузнецовой Людмиле Петровне - учителю истории и обществознания 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 20 с углубленным изучением предметов» 

г. Ухты; 



приказ № 32-нк от 23 марта 2017 ВЫСШАЯ. ПЕРВАЯ         5 

38) Нефедовой Алле Александровне - учителю русского языка и 

литературы муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия 

иностранных языков» г. Ухты; 

39) Трукшиной Алене Николаевне - воспитателю муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 7 

общеразвивающего вида» (г. Ухта); 

40) Щетинину Олегу Александровичу - преподавателю-организатору ОБЖ 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Ухтинский технический лицей им. Г. В. Рассохина» (г. Ухта); 

 

- педагогическим работникам МО МР «Княжпогостский»: 

41) Волковой Татьяне Семёновне - учителю биологии и экологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» г. Емвы (Княжпогостский район); 

42) Лапиной Маргарите Александровне - учителю иностранного языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» г. Емвы (Княжпогостский район); 

43) Мальгиной Елене Ивановне - учителю химии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» г. Емвы (Княжпогостский район); 

 

- педагогическим работникам МО МР «Койгородский»: 

44) Коваль Анне Дмитриевне - учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» с. Койгородок; 

 

- педагогическим работникам МО МР «Корткеросский»: 

45) Киселевой Татьяне Гелиевне - учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» с. Корткерос; 

 

- педагогическим работникам МО МР «Печора»: 

46) Бочкаревой Татьяне Николаевне - учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» г. Печоры; 

47) Морозовой Наталии Владимировне - учителю истории и 

обществознания муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» г. Печоры; 

 

  



приказ № 32-нк от 23 марта 2017 ВЫСШАЯ. ПЕРВАЯ         6 

- педагогическим работникам МО МР «Прилузский»: 

48) Габидуллиной Елене Ивановне - учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Начальная 

школа - детский сад» пст. Усть-Лопъю (Прилузский район); 

49) Кетовой Надежде Ивановне - учителю иностранного языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» с. Объячево (Прилузский район); 

50) Поповой Галине Михайловне - учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа» д. Калининская (Прилузский район); 

51) Смолевой Надежде Юрьевне - учителю русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» с. Чёрныш (Прилузский район); 

 

- педагогическим работникам МО МР «Сосногорск»: 

52) Печерской Людмиле Михайловне - педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования детей» пгт. Нижний Одес 

(Сосногорский район); 

 

- педагогическим работникам МО МР «Сысольский»: 

53) Мартенс Марине Витальевне - учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Начальная школа-

детский сад» пст. Бортом (Сысольский район); 

 

- педагогическим работникам МО МР «Удорский»: 

54) Калининой Ирине Владимировне - учителю коми языка и литературы 

муниципального общеобразовательного учреждения «Важгортская средняя 

общеобразовательная школа» (Удорский район); 

55) Ульяновой Валентине Александровне - педагогу дополнительного 

образования муниципального учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества» пгт. Усогорск (Удорский район); 

 

- педагогическим работникам МО МР «Усть-Вымский»: 

56) Беловой Надежде Леонидовне - учителю информатики и ИКТ 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» пгт. Жешарт (Усть-Вымский район); 

 

  



приказ № 32-нк от 23 марта 2017 ВЫСШАЯ. ПЕРВАЯ         7 

- педагогическим работникам МО МР «Усть-Куломский»: 

57) Игнатовой Александре Константиновне - учителю физической 

культуры муниципального общеобразовательного учреждения Помоздинской 

средней общеобразовательной школы им. В.Т. Чисталева (Усть-Куломский 

район); 

 

- педагогическим работникам организаций Республики Коми, функции и 

полномочия учредителя которых осуществляет Министерство образования, 

науки и молодежной политики Республики Коми: 

58) Уляшевой Илоне Иваровне - учителю математики государственного 

общеобразовательного учреждения Республики Коми «Физико-

математический лицей-интернат»; 

59) Жуковой Марине Яковлевне - преподавателю государственного 

профессионального образовательного учреждения «Гимназия искусств при 

Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова; 

60) Сухих Татьяне Михайловне - учителю русского языка и литературы 

государственного профессионального образовательного учреждения 

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова; 

61) Толкачевой Марине Витальевне - учителю физической культуры 

государственного профессионального образовательного учреждения 

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова; 

62) Головлевой Анне Александровне - мастеру производственного 

обучения государственного профессионального образовательного 

учреждения «Печорский промышленно-экономический техникум»; 

63) Мижгородской Ирине Александровне - преподавателю 

государственного профессионального образовательного учреждения 

«Сыктывкарский политехнический техникум»; 

64) Гаштур Светлане Алексеевне - преподавателю государственного 

профессионального образовательного учреждения «Сыктывкарский 

гуманитарно-педагогический колледж имени И.А. Куратова»; 

65) Ковальчук Арии Иосифовне - преподавателю государственного 

профессионального образовательного учреждения «Сыктывкарский 

гуманитарно-педагогический колледж имени И.А. Куратова»; 

66) Рочевой Ольге Ивановне - преподавателю государственного 

профессионального образовательного учреждения «Сыктывкарский 

гуманитарно-педагогический колледж имени И.А. Куратова»; 

67) Зуевой Галине Александровне - преподавателю государственного 

профессионального образовательного учреждения «Сыктывкарский 

медицинский колледж им. И.П. Морозова»; 

68) Улановой Надежде Ренгольдовне - преподавателю государственного 

профессионального образовательного учреждения «Сыктывкарский торгово-

технологический техникум»; 



приказ № 32-нк от 23 марта 2017 ВЫСШАЯ. ПЕРВАЯ         8 

69) Титаренко Юрию Геннадьевичу - учителю физической культуры 

государственного общеобразовательного учреждения Республики Коми 

«Специальная (коррекционная) школа № 41» г. Сыктывкара; 

70) Васильевой Ирине Васильевне - учителю начальных классов 

государственного общеобразовательного учреждения Республики Коми 

«Специальная (коррекционная) школа № 42» г. Воркуты; 

71) Лобановой Светлане Казимировне - учителю начальных классов 

государственного общеобразовательного учреждения Республики Коми 

«Специальная (коррекционная) школа № 42» г. Воркуты; 

72) Мусихиной Елене Петровне - воспитателю государственного 

учреждения Республики Коми «Специальный (коррекционный) детский дом 

№ 1 для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с 

ограниченными возможностями здоровья» г. Сыктывкара; 

 

- педагогическим работникам организаций культуры Республики Коми, в 

отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет 

Министерство культуры, туризма и архивного дела Республики Коми: 

73) Гусевой Надежде Федоровне - преподавателю государственного 

профессионального образовательного учреждения Республики Коми «Коми 

республиканский колледж культуры им. В.Т. Чисталева»; 

74) Горчаковой Валентине Ивановне - преподавателю муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Сыктывкарская 

детская музыкально-хоровая школа»; 

75) Королевой Наталье Александровне - преподавателю муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Сыктывкарская 

детская музыкально-хоровая школа»; 

76) Сальниковой Марине Аркадьевне - концертмейстеру муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Городская детская 

музыкальная школа» (г. Воркута). 

2. Установить первую квалификационную категорию с 23 марта 2017 г.: 

- педагогическим работникам МО ГО «Воркута»: 

1) Бида Александре Петровне - инструктору по физической культуре 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 37 «Росинка» г. Воркуты; 

2) Богдановой Татьяне Леопольдовне - старшему воспитателю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад присмотра и оздоровления № 27 «Алёнка» г. Воркуты; 

3) Бочаровой Дарье Николаевне - учителю иностранного языка 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 39 имени Георгия Александровича Чернова» 

г. Воркуты; 



приказ № 32-нк от 23 марта 2017 ВЫСШАЯ. ПЕРВАЯ         9 

4) Корневой Юлии Викторовне - учителю иностранного языка 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» г. Воркуты; 

5) Мосюк Галине Владимировне - воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 56 

«Смородинка» г. Воркуты; 

6) Недашковской Елене Петровне - учителю русского языка и литературы 

муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» 

г. Воркуты; 

7) Оратовской Анне Евгеньевне - учителю иностранного языка 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 23» г. Воркуты; 

8) Рыжковой Наталье Олеговне - учителю истории и обществознания 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 42» г. Воркуты; 

9) Самусевой Наталье Сергеевне - учителю иностранного языка 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 13» г. Воркуты; 

10) Черных Ирине Николаевне - музыкальному руководителю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 5 «Ёлочка» г. Воркуты; 

11) Широких Валентине Михайловне - руководителю физической 

культуры муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с углубленным изучением отдельных 

предметов» г. Воркуты; 

 

- педагогическим работникам МО ГО «Инта»: 

12) Гороховой Людмиле Ивановне - воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 30 

«Северное сияние» комбинированного вида (г. Инта); 

13) Елсаковой Людмиле Петровне - педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» (г. Инта); 

14) Елсаковой Людмиле Петровне - учителю физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8» (г. Инта); 

15) Петренко Елене Сергеевне - инструктору-методисту муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Интинская детско-

юношеская спортивная школа»; 

16) Шмерчук Наталье Васильевне - учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» (г. Инта); 

  



приказ № 32-нк от 23 марта 2017 ВЫСШАЯ. ПЕРВАЯ         10 

- педагогическим работникам МО ГО «Сыктывкар»: 

17) Агафоновой Юлии Николаевне - учителю физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 43» (г. Сыктывкар); 

18) Зайцевой Людмиле Васильевне - мастеру производственного обучения 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Технический лицей» (г. Сыктывкар); 

19) Клинцовой Галине Дмитриевне - учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 43» (г. Сыктывкар); 

20) Кущ Татьяне Анатольевне - учителю информатики и физики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Женская 

гимназия» (г. Сыктывкар); 

21) Назаровой Елене Владимировне - педагогу-психологу муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№ 11» (г. Сыктывкар); 

22) Пименовой Нине Михайловне - воспитателю группы продленного дня 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 с углубленным изучением отдельных 

предметов» (г. Сыктывкар); 

23) Сербиной Надежде Сергеевне - учителю иностранного языка 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 27» г. Сыктывкара; 

24) Трошевой Ольге Георгиевне - учителю истории и обществознания 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 9» (г. Сыктывкар); 

25) Хабибуллиной Светлане Михайловне - учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 27» г. Сыктывкара; 

26) Хозяиновой Галине Александровне - учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 43» (г. Сыктывкар); 

27) Шашеву Дмитрию Вениаминовичу - учителю физики и информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 26 с углубленным изучением отдельных 

предметов» (г. Сыктывкар); 

28) Шергиной Светлане Борисовне - учителю географии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16 г. Сыктывкара с углубленным изучением 

отдельных предметов»; 

29) Бабиковой Евгении Александровне - воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 7 

общеразвивающего вида» г. Сыктывкара; 



приказ № 32-нк от 23 марта 2017 ВЫСШАЯ. ПЕРВАЯ         11 

30) Баскаковой Виктории Михайловне - воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 106 

общеразвивающего вида» г. Сыктывкара; 

31) Забоевой Раисе Николаевне - воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» 

г. Сыктывкара; 

32) Изъюровой Ии Анатольевне - воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребёнка – детский сад № 103» г. Сыктывкара; 

33) Кобзевой Галине Владимировне - воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 27» 

г. Сыктывкара; 

34) Ложечниковой Надежде Николаевне - воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11 

комбинированного вида» г. Сыктывкара; 

35) Малыгиной Татьяне Николаевне - воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребёнка - детский сад № 17» г. Сыктывкара; 

36) Мартюшевой Ольге Николаевне - воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 23 

общеразвивающего вида» г. Сыктывкара; 

37) Парначевой Юлии Михайловне - воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 83 

общеразвивающего вида» г. Сыктывкара; 

38) Поповой Маргарите Егоровне - воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 43» 

г. Сыктывкара; 

39) Трошевой Ольге Линовне - воспитателю муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребёнка - 

детский сад № 19» г. Сыктывкара; 

40) Филатовой Анне Вениаминовне - воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 43» 

г. Сыктывкара; 

 

- педагогическим работникам МО ГО «Усинск»: 

41) Артеевой Вере Вениаминовне - педагогу дополнительного образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» с. Мутный Материк (г. Усинск); 

42) Волотовской Ольге Витальевне - старшему воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 23» г. Усинска; 

43) Курченко Ольге Владимировне - воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 23» 

г. Усинска; 



приказ № 32-нк от 23 марта 2017 ВЫСШАЯ. ПЕРВАЯ         12 

44) Сметаниной Лидии Евгеньевне - воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида № 8» г. Усинска; 

 

- педагогическим работникам МО ГО «Ухта»: 

45) Базановой Надежде Николаевне - воспитателю муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 1» (г. Ухта); 

46) Бергер Ксении Валерьевне - старшему воспитателю муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 65 

общеразвивающего вида» (г. Ухта); 

47) Лещинской Надежде Николаевне - учителю изобразительного 

искусства и технологии муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 17» (г. Ухта); 

48) Носковой Анне Евгеньевне - учителю - логопеду муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 55 

комбинированного вида» (г. Ухта); 

49) Ракито Надежде Ивановне - воспитателю муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 17 

общеразвивающего вида» (г. Ухта); 

50) Самойличенко Ксении Викторовне - воспитателю муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 55 

комбинированного вида» (г. Ухта); 

51) Сергиенко Галине Викторовне - учителю технологии муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№ 16» (г. Ухта); 

52) Третьяк Марине Ивановне - педагогу-психологу муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№ 16» (г. Ухта); 

 

- педагогическим работникам МО МР «Ижемский»: 

53) Рогозиной Надежде Евгеньевне - старшему воспитателю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 35» п. Щельяюр (Ижемский район); 

54) Ярицкому Ивану Владимировичу - учителю технологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Щельяюрская средняя общеобразовательная школа» (Ижемский район); 

 

  



приказ № 32-нк от 23 марта 2017 ВЫСШАЯ. ПЕРВАЯ         13 

- педагогическим работникам МО МР «Княжпогостский»: 

55) Абдулганиевой Тамаре Витасовне - учителю коми языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» г. Емвы (Княжпогостский район); 

56) Горбачевой Людмиле Михайловне - учителю русского языка и 

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Емвы (Княжпогостский район); 

57) Ивановой Татьяне Питиримовне - педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Дом детского творчества» Княжпогостского района; 

 

- педагогическим работникам МО МР «Койгородский»: 

58) Овчинниковой Валентине Алексеевне - учителю русского языка и 

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Основная общеобразовательная школа» п. Кузьёль (Койгородский район); 

 

- педагогическим работникам МО МР «Печора»: 

59) Андреевой Наталье Александровне - музыкальному руководителю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 22 общеразвивающего вида» г. Печоры; 

60) Батмановой Марии Ивановне - старшему воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 17 общеразвивающего вида» г. Печоры; 

61) Гавриловой Ларисе Дмитриевне - учителю информатики и физики 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» г. Печоры; 

62) Деветьяровой Наталье Ивановне - воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11 

общеразвивающего вида» г. Печоры; 

63) Зыковой Ольге Ивановне - воспитателю муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 17 

общеразвивающего вида» г. Печоры; 

64) Игошину Михаилу Юрьевичу - учителю географии муниципального 

общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа п. 

Чикшино» (г. Печора); 

65) Коваль Татьяне Александровне - воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 17 

общеразвивающего вида» г. Печоры; 

66) Кощий Виктории Валериевне - воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 35 

компенсирующего вида» г. Печоры; 



приказ № 32-нк от 23 марта 2017 ВЫСШАЯ. ПЕРВАЯ         14 

67) Панюковой Екатерине Анатольевне - воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 17 

общеразвивающего вида» г. Печоры; 

68) Тороп Елене Владимировне - учителю иностранного языка 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 83» г. Печоры; 

 

- педагогическим работникам МО МР «Прилузский»: 

69) Артеменковой Надежде Николаевне - учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» с. Объячево (Прилузский район); 

70) Косолаповой Татьяне Геннадиевне - воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа» с. Мутница (Прилузский район); 

71) Лекановой Дине Александровне - воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 2 

общеразвивающего вида» с. Объячево (Прилузский район); 

72) Осиповой Антонине Алексеевне - учителю русского языка и 

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа» с. Объячево (Прилузский район); 

73) Сидоровой Надежде Петровне - учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» с. Гурьевка (Прилузский район); 

 

- педагогическим работникам МО МР «Сосногорск»: 

74) Дудниковой Наталье Викторовне - воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5 

общеразвивающего вида» г. Сосногорска; 

75) Егориной Валентине Дмитриевне - учителю-логопеду муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5 

общеразвивающего вида» г. Сосногорска; 

76) Перфильевой Татьяне Анатольевне - воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 2» 

г. Сосногорска; 

77) Плюсниной Любови Вячеславовне - учителю биологии и географии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» пгт. Войвож (Сосногорского района); 

  



приказ № 32-нк от 23 марта 2017 ВЫСШАЯ. ПЕРВАЯ         15 

- педагогическим работникам МО МР «Сыктывдинский»: 

78) Корневой Тамаре Николаевне - учителю русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Выльгортская средняя общеобразовательная школа № 2» (Сыктывдинский 

район); 

 

- педагогическим работникам МО МР «Сысольский»: 

79) Васькиной Дарье Васильевне - учителю иностранного языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» с. Визинга (Сысольский район); 

80) Митюшевой Наталье Владимировне - воспитателю муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 10 

общеразвивающего вида» с. Визинга (Сысольский район); 

- педагогическим работникам МО МР «Троицко-Печорский»: 

81) Кузнецовой Татьяне Васильевне - учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа» пст. Нижняя Омра (Троицко-Печорский район); 

82) Перминову Анатолию Владимировичу - учителю технологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» пгт. Троицко-Печорска; 

- педагогическим работникам МО МР «Удорский»: 

83) Рыжко Изольде Геннадьевне - учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Косланская средняя 

общеобразовательная школа» (Удорский район); 

- педагогическим работникам МО МР «Усть-Вымский»: 

84) Ермак Наталье Христафоровне - учителю физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» г. Микунь (Усть-Вымский район); 

85) Карповой Ольге Николаевне - учителю русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» пгт. Жешарт (Усть-Вымский район); 

86) Мирошник Галине Геннадьевне - учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» г. Микунь (Усть-Вымский район); 

87) Платунову Геннадию Николаевичу - учителю технологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» г. Микунь (Усть-Вымский район); 

88) Феофановой Татьяне Семёновне - учителю русского языка и 

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа» пст. Казлук (Усть-Вымский район); 



приказ № 32-нк от 23 марта 2017 ВЫСШАЯ. ПЕРВАЯ         16 

89) Чиглинцевой Елене Геннадьевне - учителю информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» пгт. Жешарт (Усть-Вымский район); 

 

- педагогическим работникам МО МР «Усть-Куломский»: 

90) Катышевой Евгении Васильевне - учителю музыки муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» с. Усть-Кулом; 

91) Крючковой Елене Дмитриевне - учителю русского языка и литературы 

муниципального общеобразовательного учреждения Тимшерской средней 

общеобразовательной школы (Усть-Куломский район); 

92) Попову Никите Ивановичу - преподавателю-организатору ОБЖ 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» с. Усть-Кулом; 

93) Юдиной Елене Владимировне - учителю математики муниципального 

общеобразовательного учреждения «Зимстанская средняя 

общеобразовательная школа» (Усть-Куломский район); 

 

- педагогическим работникам организаций Республики Коми, функции и 

полномочия учредителя которых осуществляет Министерство образования, 

науки и молодежной политики Республики Коми: 

94) Лисовиной Наталье Васильевне - преподавателю государственного 

профессионального образовательного учреждения «Гимназия искусств при 

Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова; 

95) Ульныровой Ольге Витальевне - преподавателю государственного 

профессионального образовательного учреждения «Гимназия искусств при 

Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова; 

96) Матюшеву Александру Феликсовичу - преподавателю 

государственного профессионального образовательного учреждения 

«Сыктывкарский автомеханический техникум»; 

97) Кажиковой Людмиле Геннадьевне - социальному педагогу 

государственного учреждения Республики Коми «Детский дом № 19 для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» с. Усть-Вымь; 

      98) Широковой Елене Викторовне - воспитателю государственного 

учреждения Республики Коми «Детский дом № 3 для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» г. Сыктывкара; 

99) Шучалиной Ольге Егоровне - учителю чтения и развития речи 

государственного общеобразовательного учреждения Республики Коми 

«Специальная (коррекционная) школа № 41» г. Сыктывкара; 

100) Азовой Татьяне Вениаминовне - учителю начальных классов 

государственного общеобразовательного учреждения Республики Коми 

«Специальная (коррекционная) школа-интернат № 7» г. Воркуты; 



приказ № 32-нк от 23 марта 2017 ВЫСШАЯ. ПЕРВАЯ         17 

101) Булышевой Татьяне Ивановне - учителю-логопеду государственного 

общеобразовательного учреждения Республики Коми «Специальная 

(коррекционная) школа-интернат № 15 для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей» с. Пажга (Сыктывдинский район); 

102) Цыгаевой Юлии Валериевне - музыкальному руководителю 

государственного общеобразовательного учреждения Республики Коми 

«Специальная (коррекционная) школа-интернат № 15 для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» с. Пажга (Сыктывдинский район); 

 

- педагогическим работникам организаций культуры Республики Коми, в 

отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет 

Министерство культуры, туризма и архивного дела Республики Коми: 

103) Корякиной Анне Андреевне - преподавателю муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа поселка Воргашор» (г. Воркута); 

104) Лапиной Клавдии Валентиновне - преподавателю муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа 

искусств» (г. Инта); 

105) Бондаревой Алле Владимировне - преподавателю муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа 

искусств» города Усинска. 

 

3. Руководителям органов управления образования муниципальных 

образований, руководителям государственных образовательных организаций 

довести данный приказ до сведения педагогических работников в 

установленном порядке. 

 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Республики 

Коми - министр образования, 

науки и молодежной 

политики Республики Коми 

 Н.А. Михальченкова 

 


